

Lot 3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2003**Valoarea de deviz 2 477 544,36 lei**

Intocmit in prețuri curente 17.12.2010

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L302 Drum raional Mindresti-Hiriseni-G64				
1	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	300,000	505,84	151 751,4
2	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	2,500	1 924	4 810,0
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	40,000	479,18	19 167,008
4	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (selectiv, de 2 ori)	1 km	14,000	440	6 160,0
5	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	21,000	138,38	2 906,064
6	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,800	1 062	849,6
7	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la pod	buc	8,000	127,68	1 021,414

8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori conform instiintarii de catre beneficiar)	100m2	554,000	20,53	11 374,728
9	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resturilor la gunoiste autorizate sitransportarea materialului lemnos in gramez inafara sectorului de lucru.	buc	234,000	40,56	9 490,01
10	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	90,000	14,05	1 264,41
11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar. (de 15 ori)	1 km	415,500	44,55	18 510,525
12	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15ori)	1 km	415,500	193,5	80 399,25
13	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A,(la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar. (de 10ori)	1000 m2	831,000	108,74	90 364,602
14	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente selectiv, la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar	m3	5,000	33,44	167,214
15	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necisitate, conform cererii beneficiarului)	1000 m2	9,000	186,64	1 679,753
		<i>Total</i>	lei			399 915,978
		Total L302 Drum raional Mindresti-Hiriseni-G64 Inklusiv salariu				399 915,978 37 469,601
		2. 5.2. L309-Budai-Crasnaseni-Bahu. L=8.3 km				
16	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	1,200	1 335,7	1 602,84

		in teren catg. II (selectiv)				
17	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	51,000	450,68	22 984,435
18	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(la necesitatea conform instiintarii de catre beneficiar. (de 2 ori)	m2	57 000,000	0,33	18 919,953
19	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	300,000	545,25	163 576,32
20	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	320,000	42,7	13 665,28
21	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	120,000	13,3	1 595,88
22	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	17,000	138,38	2 352,528
23	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	1,470	1 062	1 561,14
24	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la pod	buc	10,000	127,68	1 276,768
25	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori conform instiintarii de catre beneficiar)	100m2	380,000	20,53	7 802,16
26	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar. (de 15 ori)	1 km	285,000	44,85	12 781,395
27	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15ori)	1 km	285,000	193,5	55 147,5
28	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila	1000 m2	570,000	108,74	61 982,94

		cu masina AD-405A,(la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar. (de 10ori)				
29	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente selectiv, la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar	m3	6,000	33,44	200,657
30	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necisitate, conform cererii beneficiarului)	1000 m2	12,000	186,64	2 239,67
		<i>Total</i>	lei			367 689,466
		Total 5.2. L309-Budai-Crasnaseni-Bahu. L=8.3 km Inclusiv salariu				367 689,466 36 137,021
		3. 6.1. L304-Drum de acces spre s. Verejeni L=2 km				
		<i>Total</i>	lei			
		Total 6.1. L304-Drum de acces spre s. Verejeni L=2 km Inclusiv salariu				0,0
		4. Lucrari de drum				
31	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (de 2 ori)	m2	1 200,000	0,3	356,975
32	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori conform instiintarii de catre beneficiar)	100m2	80,000	20,53	1 642,56
33	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	4,000	479,18	1 916,701
34	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	400,000	252,71	101 083,788
35	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	60,000	14,05	842,94
36	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la pod	buc	4,000	127,68	510,707

37	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar. (de 15 ori)	1 km	60,000	44,55	2 673,0
38	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15ori)	1 km	60,000	193,5	11 610,0
39	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A,(la necesitate conform instiintarii de catre bineficiar.(de 6 ori)	1000 m2	120,000	108,74	13 049,04
		<i>Total</i>	lei			133 685,711
		Total Lucrari de drum Inclusiv salariu				133 685,711 19 753,163
		5. 6.3.L306- Drum de acces spre s. Leuseni. L=2.5 km				
40	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,000	252,71	32 852,231
41	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (selectiv de 2 ori)	m2	9 000,000	0,3	2 677,311
42	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	100,000	42,91	4 290,6
43	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	11,000	479,18	5 270,927
44	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	5,000	138,38	691,92
45	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	1,200	1 062	1 274,4
46	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	192,000	16,72	3 210,24
47	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru	buc	4,000	127,68	510,707

		dirijarea circulatiei rutiere la pod				
48	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori conform instiintarii de catre beneficiar)	100m2	80,000	20,53	1 642,56
49	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar. (de 15 ori)	1 km	75,000	44,55	3 341,25
50	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15ori)	1 km	75,000	193,5	14 512,5
51	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A,(la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar.(de 10 ori)	1000 m2	150,000	108,74	16 311,3
		<i>Total</i>	lei			86 585,947
		Total 6.3.L306- Drum de acces spre s. Leuseni. L=2.5 km Inklusiv salariu				86 585,947 10 943,291
		6. L305-Drum de acces spre s. Saratenii Noi. L=1.6km				
52	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	60,000	503,32	30 199,08
53	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la pod	buc	4,000	127,68	510,707
54	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(de cosit de 2 ori conform instiintarii de catre beneficiar)	100m2	80,000	20,53	1 642,56
55	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (selectiv)	m2	130,000	252,71	32 852,231
56	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintitarii de	1 km	48,000	44,55	2 138,4

		catre beneficiar. (de 15 ori)				
57	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15ori)	1 km	48,000	193,5	9 288,0
58	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente selectiv, la necesitate conform instiintarii de catre bineficiar	m3	4,000	33,44	133,771
59	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necisitate, conform cererii bineficiarului)	1000 m2	14,400	186,64	2 687,604
60	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A,(la necesitate conform instiintarii de catre bineficiar. (de 10ori)	1000 m2	96,000	108,74	10 439,232
61	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	5,000	138,38	691,92
62	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (selectiv, de 2 ori)	1 km	1,000	440	440,0
63	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,720	1 062	764,64
		<i>Total</i>	lei			91 788,146
		Total L305-Drum de acces spre s. Saratenii Noi. L=1.6km Inclusiv salariu				91 788,146 10 874,169
		7. 6.4. L308- Drum de acces spre s. Germanesti				
64	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	2 000,000	0,29	576,6
65	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm. (selectiv)	m2	130,000	252,71	32 852,231
66	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	15,000	357,92	5 368,857

67	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la pod	buc	20,000	127,68	2 553,536
68	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	450,000	503,32	226 493,1
69	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder selectiv (2 treceri)	m2	60 000,000	0,3	17 848,74
70	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa cu transportare vegetatiei la gunoiste autorizata.(selectiv conform instiintarii de catre beneficiar. (de 3 ori)	100m2	320,000	20,53	6 570,24
71	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	180,000	14,05	2 528,82
72	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II, selectiv	100 m	25,000	479,18	11 979,38
73	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitate conform instiintitarii de catre beneficiar (15 treceri)	1 km	177,000	44,55	7 885,35
74	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 6ori)	1 km	177,000	193,5	34 249,5
75	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A,(la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar. (de 6 ori)	1000 m2	354,000	108,74	38 494,668
76	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente selectiv, la necesitate conform instiintarii de catre beneficiar	m3	8,000	33,44	267,542
77	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi la necesitate conform inIstiitari de catre beneficiar(10 treceri)	1000 m2	36,000	186,64	6 719,011
		<i>Total</i>	lei	394 387,575		

		Total 6.4. L308- Drum de acces spre s. Germanesti Inclusiv salariu				394 387,575 44 220,492
		8. Lucrari de podet				
78	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor	m3	37,000	138,38	5 120,208
79	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,260	1 062	2 400,12
80	TsA04D1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren foarte tare	m3	8,000	191,43	1 531,45
81	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	7,300	439,18	3 206,014
82	RpAcD15G	Demontarea tuburilor din beton, circulare, gata descoperite sau a celor ovoidale, ingropate la o adincime de pina la 2m, asamblate cu inel de cauciuc sau manson din mortar, avind diametrul de 1500mm	m	3,000	131,46	394,394
83	AcD14A	Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind lungimea de 2m si diametrul de 1200 mm	m	3,000	1 984,91	5 954,725
84	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	361,600	23,32	8 432,512
85	TsD18C	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren tare	m3	226,000	71,5	16 158,638
86	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	85,000	399,73	33 977,339
87	PB09B	Turnarea cu pompa a betonului armat in fundatii cu talpi, radiere	m3	52,000	1 304,17	67 817,1

88	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	984,000	12,43	12 235,686
89	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	69,000	93,75	6 468,716
90	RpDE16B	Desfacerea parapetilor cu stâlpi și lise din beton armat de tip greu	m	30,000	70,92	2 127,654
91	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	30,000	22,84	685,056
92	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum	m	30,000	511,45	15 343,46
		<i>Total</i>	lei			181 853,071
		Total Lucrări de podet Inclusiv salariu				181 853,071 41 447,507

		Total	lei	1 655 905,89
		Fondul social și asigurarea medicală	22,5 %	45 190,18
		Total		1 701 096,07
		Cheltuieli de regie	14,5 %	246 658,93
		Total		1 947 755
		Beneficiu	6 %	116 865,3
		Total		2 064 620,3
		TVA	20 %	412 924,06
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 477 544,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)